
 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

C.U.C. LETOJANNI, TAORMINA, CASTELMOLA E MONGIUFFI MELIA 
Comuni Associati  

Comune di Letojanni, Comune di Taormina, Comune di Castelmola, Comune di Mongiuffi Melia, Comune di Pagliara, GAL 

Taormina Peloritani - terra dei miti e delle bellezze , Consorzio Rete Fognante, ATO ME 4 S.p.A in liquidazione, Comune di 

Roccafiorita, Comune di Scaletta Zanclea, Comune di Furci Siculo, Comune di Alì Terme, Comune di Alì, Comune di 

Fiumedinisi 

 
Sede: Via Vittorio Emanuele, 115  - 98037 - LETOJANNI (ME) 

 - pec: centraleunicacommittenzaleto@pec.it  
Tel. 0942 657300 - Fax 0942 36048 

 

 

COMUNE DI ALÌ TERME (ME) 
Via Francesco Crispi, 289  - 98021 - ALÌ TERME (ME) - Tel. 0942710140 

Part. IVA: 00394310833 Cod. Fisc.  Cod. Istat 083003 
PEC: protocollo@pec.comune.aliterme.me.it 

 

 

VERBALE DI GARA N. 4 

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

SEDUTA PUBBLICA 

Oggetto 
APPALTO DEI LAVORI DI COSTRUZIONE IN AMPLIAMENTO DI N° 2 
SEZIONI DI SCUOLA MATERNA 

CIG 9804532BC0 

CUP F48H22000070006 

Importo di gara 362.117,69 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Struttura proponente Comune di Alì Terme 

Modalità TELEMATICA 

 

Valutazione Documentazione Integrativa 

RIPRESA SEDUTA PUBBLICA 

L'anno duemilaventitre, il giorno otto del mese di giugno, alle ore 11:00 e seguenti, nei locali dell'Ufficio Tecnico del 

palazzo comunale, e in modalità telematica tramite collegamento streaming sulla piattaforma di gara "Traspare", il 

geom. Aldo Barbera nella qualità di Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile Unico di Procedimento, che 

assume le funzioni di Presidente di gara – alla presenza dall'arch. Carmelo Campailla Responsabile della CUC e della 

Sig.ra Maria Bonarrigo, Istruttore amministrativo dell'Area Tecnica, in qualità di assistente e segretario verbalizzante, 



apre la seduta di prosecuzione delle operazioni sospese in data 05/06/2023 come da relativo verbale di gara n. 3, 

regolarmente messo a disposizione di tutti gli operatori economici sulla piattaforma Traspare e giusta 

comunicazione a tutti i partecipanti effettuata mediante PEC prot. n. 0001342/2023 del 05/06/2023 e ripetuta con 

PEC prot. n. 0001363/2023 del 07/06/2023,  

PREMETTE 

Che nella predetta terza seduta di gara in data 05/06/2023, come riportato nel relativo citato verbale di gara n. 3, si è 

proceduto all’apertura della busta A, contenente la documentazione amministrativa, dei due offerenti EDIL 

COSTRUZIONI PUTRINO DI GIUSEPPE PUTRINO e LA VALLE VINCENZO classificatisi, rispettivamente, 1° e 2°, nonché 

alla verifica della correttezza formale della documentazione in essa contenuta, alla verifica circa il possesso dei 

requisiti generali e speciali degli offerenti, al fine della loro ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni dagli 

stessi presentate, delle certificazioni dagli stessi prodotte; 

Che in esito a detta verifica entrambi gli offerenti sono stati ammessi con riserva, per le motivazioni riportate nel 

richiamato verbale di gara n. 3, e si è proceduto di conseguenza all'applicazione del c.d. potere di soccorso istruttorio 

nei confronti dei medesimi due operatori, trasmettendo apposita lettera di Soccorso Istruttorio mediante PEC prot. n. 

0001341/2023 del 05/06/2023; 

Che in tale lettera, tra l'altro, è stato fissato il termine del giorno 08/06/2023 – ore 10:30 per trasmettere la 

documentazione mancante; 

Che la seduta è stata aggiornata per la data del 08/06/2023 alle ore 11:00 e seguenti; 

ACCERTATO 

Che entro il predetto termine del 08/06/2023 alle ore 10:30 è pervenuta la documentazione integrativa di entrambi i 

due offerenti, per come segue: 

 La Valle Vincenzo, acquisita con prot. n. 0001347/2023 in data 05/06/2023; 

 EDIL COSTRUZIONI PUTRINO DI GIUSEPPE PUTRINO, acquisita con prot. n. 0001354/2023 in data 06/06/2023. 

QUANTO SOPRA PREMESSO E ACCERTATO 

il Presidente del seggio di gara in oggetto, Geom. Aldo Barbera, assistito dall'arch. Carmelo Campailla e della Sig.ra 

Maria Bonarrigo, dà atto che presso il seggio fisico di gara non è presente alcun rappresentante delle ditte offerenti, 

né risultano collegati in streaming operatori economici, e quindi 

PROCEDE 

all'esame, in ordine di arrivo, della documentazione integrativa prodotta dai due offerenti che dà il seguente esito: 

Partecipante Valutazione 

La Valle Vincenzo - P.IVA:01682480833 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Ha prodotto la documentazione mancante, 

riconosciutala regolare, viene sciolta la 

riserva e viene AMMESSO. 

EDIL COSTRUZIONI PUTRINO DI GIUSEPPE PUTRINO - 

P.IVA:04993680877 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

Ha prodotto la documentazione mancante, 

riconosciutala regolare, viene sciolta la 

riserva e viene AMMESSO. 

 

Dato atto che la migliore offerta deve considerarsi quella presentata dall'operatore economico EDIL COSTRUZIONI 

PUTRINO DI GIUSEPPE PUTRINO che ha offerto un ribasso nella misura del 31,11% (trentuno virgola undici per cento), 

risultato 1° classificato nel sorteggio ex art. 77, 2° comma, del R.D. n. 827/1924 svoltosi in data 31/05/2023; 

Propone pertanto l’aggiudicazione dell'esecuzione dei lavori di "Costruzione in ampliamento di n° 2 sezioni di Scuola 

Materna" - CUP F48H22000070006 - CIG 9804532BC0, a favore del succitato operatore economico EDIL COSTRUZIONI 

PUTRINO DI GIUSEPPE PUTRINO con sede legale in ADRANO (CT) Via I° Maggio, n. 11 c.a.p. 95031, partita IVA n. 



04993680877, il quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo di € 237.390,93, cui vanno 

aggiunti € 17.523,51 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo netto di 

€ 254.914,44. 

Si dà atto che le parti dell’appalto che l’aggiudicatario intende subappaltare a terzi sono le seguenti: - lavorazioni 

ricadenti nella categoria OG1 nei limiti di legge. 

Si dà atto inoltre che il concorrente che segue in graduatoria risulta l’operatore economico La Valle Vincenzo con 

sede legale in Messina, via Nuova Panoramica dello Stretto, n. 560, c.a.p. 98168, partita IVA n. 01682480833, che ha 

offerto il ribasso, ex aequo, del 31,11%, risultato 2° classificato nel summenzionato sorteggio ex art. 77, 2° comma, 

del R.D. n. 827/1924 svoltosi in data 31/05/2023. 

SI DISPONE 

 la pubblicazione del presente verbale – unitamente ai precedenti verbali della 1a seduta del 24/05/2023, della 2a 

seduta del 31/05/2023 e della 3a seduta del 05/06/2023 – all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 la comunicazione, ai sensi e nei termini di cui all’art.76, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 a tutti i candidati della 

proposta di aggiudicazione; 

 la notifica a tutti gli operatori economici partecipanti del presente verbale. 

La presente seduta pubblica si chiude alle ore 11:18. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 F.to Il Responsabile Unico di Procedimento 

 Geom. Aldo BARBERA 

 

 _____________________________________________ 

 

 F.to Arch. Carmelo Campailla 

 
 _____________________________________________ 

 

 F.to Maria Bonarrigo 

 
 _____________________________________________ 

 


